konusu olduğunda ilâhî hakîkatlerle ilişkisi bakımından kendi başlarına bir

gerçeklik alanı oluştururlar. Bu îtibarla bir bütün ola-rak içerdikleri

metafiziksel hakîkatlerin tezâhür ettiği, mânâların nakledildiği sûretler,

mazharlar ya da kelimeler olarak görülebilir. Nitekim Seyyid Şerif Cürcânî

(ö. 816/1413) hikâyeyi şöyle târif eder: “Kelimeyi bir yerden başka bir

yere hareketi değiştirmeden, sîgayı tebdîl etmeden nakletmektir.

Denilmiştir ki, hikâye, lafzı önceki mâ-hiyetine mutâbık olacak şekilde

aktarmaktır. Hikâye, kelimeyi ilk yerinden başka bir yere naklederken,

de ilk dönemlerden îtibâren ilham yoluyla elde et-tikleri vehbî bilgileri ve

hikmetleri hikâye sûretlerine büründürmüş-lerdir. Nitekim “kassâs” denilen

ilk sûfî zümreleri, tasavvufî hakî-katleri kıssa, hikâye ve temsillerle ifâde

etmişlerdir.

Dervişlerden biri Cüneyd-i Bağdâdî’ye (ö. 297/909) şöyle sorar:

“Müridler için sûfîlerin anlattıkları hikâyelerin tesîri nedir?” Cüneyd şöyle

karşılık verir: “Hikâyeler, müminlerin kalplerini güçlendiren ilâhî

askerlerdir.” Kendisine: “Bu konuda delîlin var mı?” diye soru-lunca

“evet” deyip şu âyet-i kerîmeyi okur: “Peygamberlerin haber-lerinden

Ruzbihân Baklî’ye (ö. 606/1209) göre “hikâye” bir tasavvuf teri-midir.

Halîfelerin makamlarının sekizincisi “halîfelerin berâberinde-ki ruhların

hikâyeleri”dir (hikâyâtu’l-ervâh ma’a’l-hulefâ). Baklî, ruhların hikâyesini

şöyle târif eder: “Ârif, seyr ü sülûkünü tamam-layıp sükûnete erdiğinde

(temkîn) fetret ve refahlık menzilinde olur.

169

Eflâkî, Ahî Nâtur’un

oğlu Bedreddîn Teb-rîzî’nin talebesidir. Konya’ya geldiği yıl olan

690/1291’de Sultân Veled’i ziyâret etmiş, daha sonra onun sohbetlerine

devam etmiş-tir. Ulu Ârif Çelebi’ye bağlandığı için kendisine “Ârifî”

denmiştir. Mezkûr eserini Ulu Ârif Çelebi’nin emriyle 718/1318 yılında

bitir-miştir.
170

Şahısları kronolojik olarak ele alır. Anlattığı olayların bir

bölümü kendi müşâhedelerine dayanır; büyük bir bölümü ise der-lemedir.

Menâkıbul-Ârifîn’de, Sultânu’l-Ulemâ Bahâeddîn Veled, Mevlânâ, Sultan

Veled, Ferîdûn b. Ahmed Sipehsâlâr ve Şems-i Teb-rîzî’nin eserlerinden

rağmen eserde îmâ edilen Râbia, ünlü Hanım Sûfî Râbi‘a el-Adeviyye el-

Kaysiyye (ö. 185/801)dir. Râbia 95/714 (veya 99/718)’de Basra’da

doğmuştur. Kays bin Adiyy’in kabîlesi-nin (el-Atîk’in) azadlı kölesi

olduğu için “el-Adeviyye” veya “el-Kaysiyye” nisbeleriyle bilinir.

Hakkında en güvenilir bilgileri veren Sülemî’nin Zikru’n-Nisveti’l-

Müteabbidâti’s-Sûfiyyât’ı ise üç Râbia’-dan (Adeviyye, Ezdiyye, Bint-i

yoktur. Râbia, korkuya dayanan ilk dönem zühd hayâtını, hâlis Allah aşkı

ile tanıştırmış ve bu yolda bir çığır açmıştır. Ma‘rûf el-Kerhî, Muhâsibî,

Bâyezid el-Bistâmî, Zünnûn el-Mısrî, Cüneyd el-Bağdâdî, Hallâc gibi

birçok ünlü sûfî ve mutasavvıfı düşünceleriyle etkilemiştir. Râbia,

185/801’de Basra’da vefat etmiştir. Vefat târihi olarak 135/ 752’yi, yeri

olarak Şam veya Kudüs’ü veren kaynaklar yine diğer Râbia ile

karıştırmaktadırlar.

“İkinci Pâk Meryem”, “Tâcu’r-ricâl” gibi lakablarla anılışı ve “Râbia”

adının takvâ ehli kadınlar hakkında darb-ı mesel hâline gel-miş olması,

onun İslâm kültüründeki yerini anlatmaya kâfidir. Er-zurum’da, onu